
Código: CS-AC-01 
Versión: 01  
Fecha: 18-05-

2021 
ACUERDO No. 0023 

29 de octubre de 2021 
 

“Por medio del cual se aprueba modificación del Registro Calificado del programa 
académico de Contaduría Pública, por programa de Contaduría Pública con Registro 

Calificado Único 100% virtual en la Universidad Tecnológica del Chocó “Diego Luis 

Córdoba”. 

 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DEL CHOCÓ DIEGO 
LUIS CÓRDOBA, en ejercicio de sus facultades legales y reglamentarias y en espacial las 

conferidas en la Ley 30 de 1992 y el Artículo 29 del Estatuto General y, 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley 30, en su artículo 28, contempla la autonomía universitaria consagrada en la 

Constitución Política y reconoce a las universidades el derecho a darse y modificar sus 

estatutos, designar sus autoridades académicas y administrativas, crear, organizar y 

desarrollar sus programas académicos. 

Que, el Estatuto General, en el numeral 1 y 2 del artículo 29, establece que es función del 

Consejo Superior: 1. “Definir las políticas académicas y administrativas y la planeación 

institucional” 2. Definir la organización académica, administratica y financiera de la 

Institución”. 

Que, el programa de Contaduría Pública cuenta con Registro Calificado otorgado por el 

Ministerio de Educación Nacional, mediante Resolución No. 009964 del 17 de junio de 

2020, , cuenta con ciento sesenta y un (161) créditos, y se cursa en diez (10) semestres.     

Que, el Comité Curricular y el Consejo de Facultad de la Facultad de Ciencias 
Administrativas, Económicas y Contables, en sesión unificada realizada el día 19 de agosto 
de 2021, según consta en las actas 007 y 005, respectivamente, emitió concepto favorable 
y de viabilidad para la creación del programa académico de Administración Pública con 
Registro Calificado Único, adscrito a la Facultad de Ciencias Administrativas, Económicas 
y Contables. 
 
Que, dadas las necesidades y oportunidades del contexto, en coherencia con la naturaleza 
y misión institucional y en el marco de lo reglamentado en el Decreto 1330 de 2019, es 
necesario cambiar la metodología de prestación del servicio por presencial y cien por ciento 
(100%) virtual. 
 
Que la Institución, al establecer los programas de pregrado acorde con los postulados de 

su misión, afronta el gran reto de orientar una sociedad hacia el desarrollo de su propia 

región, que dedique sus recursos a generar riquezas, a modificar su actividad económica, 

a cambiar su actitud frente al manejo y conservación de sus recursos naturales, a conservar 
y hacer valer sus costumbres, a convertirse en los protagonistas de su propio desarrollo; en 

donde se involucran todos los actores del sector público y privado logrando impactos 

positivos en el cambio para la vida educativa, social, económica, cultural, y ambiental del 

territorio. 

Que, en coherencia con la misión institucional, el programa académico de Contaduría 

Pública con Registro Calificado Único, se concibe como una necesidad regional de formar 

profesionales a nivel de pregrado para la transformación social, desde acciones 

académicas enfocadas en la riqueza eco sistémica, así como el fortalecimiento y la 

promoción de la comprensión de la diversidad cultural en la región, desde la formación 

integral con un enfoque socio formativo frente a los desafíos actuales de “[formar] desde 

una comprensión de nuestra diversidad natural y cultural de cara a los retos del mundo 
contemporáneo, reivindicando su tradicional posición ante la nación colombiana aportando 

profesionales de alta calidad comprometidos con su región, su nación y el mundo.” 

 



Código: CS-AC-01 
Versión: 01  
Fecha: 18-05-

2021 
ACUERDO No. 0023 

29 de octubre de 2021 
 

“Por medio del cual se aprueba modificación del Registro Calificado del programa 
académico de Contaduría Pública, por programa de Contaduría Pública con Registro 

Calificado Único 100% virtual en la Universidad Tecnológica del Chocó “Diego Luis 

Córdoba”. 

 

Que en merito a lo anterior,  

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO. Aprobar la modificación del programa académico de Contaduría 
Pública, por Contaduría Pública con Registro Calificado Único, adscrito a la Facultad de 

Ciencias Administrativas, Económicas y Contables de la Universidad Tecnológica del 

Chocó “Diego Luis Córdoba”. 

ARTÍCULO SEGUNDO. La modificación del programa académico de Contaduría Pública 

con Registro Único, aprobado en el artículo anterior tendrá ciento sesenta y un (161) 
créditos, tal como se presenta a continuación. 

Tabla 1. Plan de estudios del programa organizado en créditos académicos.  
 
 
 

Curso – Módulo – 

Asignatura 

O
b
li

g
at

o
ri

o
 

E
le

ct
iv

o
 

C
ré

d
it

o
s 

A
ca

d
ém

ic
o
s 

Horas de

 trabajo 

académico (2) 

Áreas o Componentes 
de 

Formación del 

Currículo (1) 

N
ú
m

er
o
 

m
áx

im
o
 

d
e 

es
tu

d
ia

n
te

s 

m
at

ri
cu

la
d
o
s 

o
 p

ro
y
ec

ta
d
o
s 

H
o
ra

s 
d
e 

tr
ab

aj
o
 

d
ir

ec
to

 

H
o
ra

s 
d
e 

tr
ab

aj
o
 

in
d
ep

en
d
ie

n
te

 

H
o
ra

s 
d
e 

tr
ab

aj
o
 

to
ta

le
s 

B
ás

ic
a 

E
sp

ec
íf

ic
o

 

In
v
es

ti
g
ac

ió
n

 

S
o
ci

o
 h

u
m

an
ís

ti
co

 

I SEMESTRE 

Constitución 

política

 

de 

Colombia 

X  (2) 32 64 96 X     
 

8
0 

Matemática X  (3) 48 96 144 X    

Comprensión
 
y 

Producción

 

de Textos 

X  (3) 48 96 144 X    

Fundamentos
 d
e 

contabilidad 

financiera I 

X  (3) 48 96 144  X   

Office básico X  (2) 32 64 96 X    

Ingles I X  (2) 32 64 96    X 

Fundamentos

 

de economía 

X  (3) 48 96 144 X    

II 
SEMESTRE 



Código: CS-AC-01 
Versión: 01  
Fecha: 18-05-

2021 
ACUERDO No. 0023 

29 de octubre de 2021 
 

“Por medio del cual se aprueba modificación del Registro Calificado del programa 
académico de Contaduría Pública, por programa de Contaduría Pública con Registro 

Calificado Único 100% virtual en la Universidad Tecnológica del Chocó “Diego Luis 

Córdoba”. 

 

Microeconomía X  (2) 32 64 96 X     

Fundamentos

 

de contabilidad 

financiera II 

X  (3) 48 96 144  X   

Estadística I X  (3) 48 96 144 X    

Derecho 
comercial 

X  (2) 32 64 96    X 

Ingles II X  (2) 32 64 96    X 

Ecología y medio 

Ambiente 

X  (3) 48 96 144 X    

Administración 

y organizaciones 

X  (3) 48 96 144 X    

III 
SEMESTRE 

Macroeconomía X  (2) 32 64 96 X     

Contabilidad de 

los recursos

 

e 

inversiones (I) 

X  (3) 48 96 144  X    

Derecho laboral X  (2) 32 64 96    X 

Ingles III X  (2) 32 64 96    X 

Estadística II X  (3) 48 96 144 X    

Matemática 

financiera 

X  (3) 48 96 144 X    

Metodología de la 

investigación 

X  
(2) 

64 32 96   X  

IV 
SEMESTRE 

Derecho 

administrativo 

X  (2) 32 64 96    X  

Electiva I  X (3) 48 96 144 X    

Contabilidad de 

los recursos

 

e 

inversiones (II) 

X  (3) 48 96 144  X   

Ingles IV X  (2) 32 64 96    X 

Teoría Contable X  (2) 32 64 96  X   

Moneda y banca X  (2) 32 64 96 X    

Finanzas 

y presupuesto 

publico 

X  
(3) 

48 96 144  X   

V 
SEMESTRE 

Contabilidad de 

las fuentes

 

X  (3) 48 96 144  X    



Código: CS-AC-01 
Versión: 01  
Fecha: 18-05-

2021 
ACUERDO No. 0023 

29 de octubre de 2021 
 

“Por medio del cual se aprueba modificación del Registro Calificado del programa 
académico de Contaduría Pública, por programa de Contaduría Pública con Registro 

Calificado Único 100% virtual en la Universidad Tecnológica del Chocó “Diego Luis 

Córdoba”. 

 

de 

financiación 

Costos por orden 
de 

producción 

X  (3) 48 96 144  X   

Emprendimiento e 

Innovación 

X  (3) 48 96 144 X    

Control interno X  (3) 48 96 144  X   

Negocios 

internacionales 

X  (3) 48 96 144 X    

Economía 

colombiana 

X  (2) 32 64 96 X    

VI 
SEMESTRE 

Costos por 
procesos 

y estándar 

X  (3) 48 96 144  X    

Contabilidad
 
de 

patrimonio 

y sociedades 

X  (3) 48 96 144  X   

Impuesto de renta 
y 

complementarios 

X  (3) 48 96 144  X   

Electiva II  X (3) 48 96 144  X    

Procesos 

informáticos

 

en Contabilidad 

X  (2) 64 32 96  X   

Psicología 

empresarial 

X  (2) 32 64 96 X    

Ética
 
y 

responsabilidad 

social del 

contador 

publico 

X  (2) 32 64 96    X 

VII Semestre 

Presentación  

y Análisis de

 los 

estados 
financieros 

X  (3) 48 96 144  X    

Presupuesto 

Privado 

X  (3) 48 96 144  X   

Impuesto a

 las 

ventas, retención 

en 

X  (3) 48 96 144  X   



Código: CS-AC-01 
Versión: 01  
Fecha: 18-05-

2021 
ACUERDO No. 0023 

29 de octubre de 2021 
 

“Por medio del cual se aprueba modificación del Registro Calificado del programa 
académico de Contaduría Pública, por programa de Contaduría Pública con Registro 

Calificado Único 100% virtual en la Universidad Tecnológica del Chocó “Diego Luis 

Córdoba”. 

 

la fuente e ICA 

Auditoría 
financiera 

X  (3) 48 96 144  X   

Investigación 

Contable 

X  (2) 64 32 96   X  

Contabilidad 

y auditoría 

ambiental 

X  (3) 48 96 144  X   

VIII Semestre 

Contabilidad 

administrativa y 

de gestión 

X  (3) 48 96 144  X    

Contabilidad 
Publica 

X  (3) 48 96 144  X   

Formulación, 

elaboración 

y 

evaluación
 

de 

proyectos 

X  (3) 48 96 144   X  

Proyectos
 
y 

desarrollo regional 

X  (3) 48 96 144 X    

Contratación 

Publica 

X  (3) 48 96 144  X   

Control fiscal X  (3) 48 96 144  X   

IX Semestre 

Procedimiento 

tributario 

X  (3) 48 96 144  X    

Finanzas 
gerenciales 

X  (4) 64 12
8 

192  X   

Laboratorio 

contable y 

tributario 

sistematizado 

X  (3) 48 96 144  X    

Seminario

 trab

ajo de grado 

X  (3) 48 96 144   X  

Revisoría fiscal X  (3) 48 96 144  X   

Consultorio 

contable y

 visita 

empresarial 

X  (2) 32 64 96  X   

 
X Semestre 

Opción de Grados X  (3) 48 96 144  X    



Código: CS-AC-01 
Versión: 01  
Fecha: 18-05-

2021 
ACUERDO No. 0023 

29 de octubre de 2021 
 

“Por medio del cual se aprueba modificación del Registro Calificado del programa 
académico de Contaduría Pública, por programa de Contaduría Pública con Registro 

Calificado Único 100% virtual en la Universidad Tecnológica del Chocó “Diego Luis 

Córdoba”. 

 

 

Total
 Númer
o 

Horas 

   26
72 

50
56 

772
8 

     

Total
 Porcenta
je 

Horas (%) 

   35
% 

65
% 

100
% 

     

Total

 Núme

ro Créditos 

 del 

Programa 

15
5 

6 161     5
0 

85 1
0 

1
6 

 

Total

 Porcent

aje Créditos (%) 

96
% 

4
% 

100
% 

   3
1
% 

53
% 

6
% 

1
0
% 

 

 

ARTÍCULO TERCERO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
Dado en Quibdó, a los 29 días del mes de octubre de 2021. 
 
 
 
 
 
MARÍA FERNANADA POLANÍA CORREA  FERNELIXVALENCIA MOSQUERA 
Presidente Consejo Superior                       Secretario Consejo Superior 
 

 
Elaboró Proyectó Revisó Fecha de elaboración No. De folios 

Humberto Mena Mena 
Vicerrectoría de 

Docencia 
Ana Silvia Rentería 10 de agosto 2021 6 


